
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato ASi

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Mauro MACCARI

Oggetto:
Schema  di  Accordo  di  collaborazione  finalizzato  a  disciplinare  la  modalità  di  collaborazione
tra  Regione  Toscana  e  ANCI  Toscana  per  la  realizzazione  delle  azioni  di  coordinamento,  di
supervisione  e  di  supporto  tecnico-amministrativo-contabile,  indirizzate  alla  completa
attuazione degli interventi contenuti nella Programmazione regionale delle attività 2019-2021
per  il  contrasto  al  Gioco  d’Azzardo  approvata  con  DGRT  n.1489  del  30  novembre  2020.
Approvazione.

Direttore Carlo Rinaldo TOMASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 21/12/2020

ALLEGATI N°1

(punto N 27)

N 1609 del 21/12/2020

Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Richiamato:

- la L.R. 24 febbraio 2005 n.40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.,

- la L.R. 24 febbraio 2005 n.41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale” e s.m.i.;

- il  Piano Sanitario Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020 approvato con Delibera del 
Consiglio Regionale n. 73 del 09/10/2019 che, in continuità con i precedenti piani, al Focus 3 " 
Dedicato alla salute mentale”, punto “Le nuove dipendenze”, evidenzia come obiettivo prioritario il 
rafforzamento e il consolidamento della rete di aiuto alle persone e alle loro famiglie con problemi 
di Gioco d’azzardo attraverso l’integrazione degli interventi tra servizio pubblico, privato sociale e 
territorio  e  l’incentivazione  di  iniziative  dirette  al  potenziamento  dei  servizi  sociosanitari  di 
comunità rivolti al cittadino;

- il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020, approvato dal Consiglio regionale toscano con 
Risoluzione n. 47 del 15 marzo 2017 che, in particolare, contempla al suo allegato A, Progetto n. 18
– Tutela dei diritti  civili e sociali  – Integrazione socio-sanitaria - Prevenzione e riduzione delle 
dipendenze,  lo  sviluppo  e  applicazione  delle  azioni  integrate  per  la  prevenzione,  primaria  e 
secondaria, e per l'allestimento di una rete di protezione socio-sanitaria in grado di farsi carico delle
persone con problematiche di gioco d'azzardo patologico;

Visto  il  Documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2020.  Integrazione  alla  nota  di 
aggiornamento al DEFR 2020 e di cui alla Delibera di Consiglio regionale del 23 giugno 2020, n. 
38  e in particolare nell’Allegato C, il Progetto regionale n. 18 “Tutela dei diritti civili e sociali”, 
che al punto “Integrazione socio-sanitaria” conferma il prosieguo di azioni per la prevenzione e il 
contrasto del disturbo da gioco d’azzardo come previsto dal Piano regionale di contrasto al gioco 
d’azzardo e di cui alla DGRT n. 771/2018;

-  la  Legge  regionale  18  ottobre  2013,  n.  57  “Disposizioni  per  il  gioco  consapevole  e  per  la 
prevenzione del gioco d'azzardo patologico”, come modificata dalla Legge regionale 23 gennaio 
2018, n. 4 “Prevenzione e contrasto delle dipendenze da gioco d’azzardo patologico. Modifiche alla
l.r.  57/2013”,  che  tra  l’altro  pongono  l’attenzione  alla  promozione  di  azioni  che  aumentino  la 
consapevolezza sui fenomeni di dipendenza correlati  al gioco per i giocatori  e le loro famiglie, 
nonché ai derivanti rischi relazionali e per la salute, allo sviluppo di una corretta percezione del 
rischio da gioco d’azzardo patologico e a campagne di informazione e sensibilizzazione nelle scuole
presenti su tutto il territorio regionale circa i rischi e i danni derivanti dalla dipendenza da gioco;

-  la  Delibera  di  Giunta  regionale  toscana  n.  882 del  6  settembre  2016 che  approva “Linee  di 
indirizzo  si  interventi  di  informazione,  prevenzione,  formazione  e  definizione  del  Percorso 
Diagnostico  Terapeutico  Assistenziale  per  il  giocatore  d’azzardo  patologico  (PDTA GAP)”  per 
sviluppare azioni organiche e integrate per la prevenzione primaria e secondaria, per l’allestimento 
di una rete di protezione socio-sanitaria in grado di garantire l’accessibilità e la presa in carico delle 
persone con disturbo da gioco d’azzardo;

-  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  toscana  n.  166  del  10  novembre  2016  che 
costituisce l'Osservatorio regionale sul fenomeno della dipendenza da gioco;



Vista  la  Delibera  di  Giunta  regionale  toscana  n.  771  del  9  luglio  2018  avente  ad  oggetto 
“Approvazione Piano regionale di contrasto al Gioco d’Azzardo – Modifiche e integrazioni alla 
DGRT 755/2017”;

Vista la Delibera di Giunta regionale toscana n. 1489 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto 
“Legge  28  dicembre  2015,  n.  208  e  Decreto  Ministero  della  Salute  del  26  ottobre  2018  - 
Programmazione  regionale  delle  attività  2019-2021  per  il  contrasto  al  Gioco  d’Azzardo. 
Approvazione.” con la quale, si è stabilito, tra l’altro, di rinviare a successivo atto la definizione dei 
contenuti e delle modalità della collaborazione tra Regione Toscana e ANCI Toscana in relazione a 
quanto segue:

• individuazione e  selezione  dei  soggetti  attuatori  delle  azioni  di  prevenzione nei  contesti 
comunitari, che  qualora  si  tratti  di  soggetti  del  privato  sociale,  mediante  procedura  di 
evidenza pubblica, nel rispetto delle disposizioni del Codice del Terzo Settore;

• raccordo di tali azioni con le progettualità espresse dalle Zone-distretto delle AUSL e dalle 
Società della Salute;      

• monitoraggio delle azioni progettuali sia per la parte pubblica che per la parte del privato 
sociale;

• funzione di coordinamento, supervisione e controllo del corretto adempimento funzionale, 
amministrativo e contabile delle azioni;

• supporto  ai  Dipartimenti  aziendali  per  le  dipendenze  nella  programmazione  e 
nell’implementazione  delle  attività  locali  al  fine  di  realizzare  le  opportune  sinergie  di 
sistema ed i necessari collegamenti delle azioni progettuali con gli atti di programmazione 
sia regionali che locali, nell’ambito del Gioco d’azzardo;

• funzione di coordinamento, supervisione e controllo del corretto adempimento funzionale, 
amministrativo e contabile delle azioni;

Ritenuto  pertanto  opportuno di  approvare  lo  schema di  Accordo di  collaborazione  tra  Regione 
Toscana e ANCI Toscana, di cui all’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
finalizzato all’attuazione di quanto sopra richiamato;  

Ritenuto pertanto opportuno assegnare la somma complessiva di Euro  4.172.473,95  in favore di 
ANCI  Toscana  per  la  realizzazione  delle  attività  specificate  nello  schema  di  Accordo  di 
collaborazione (allegato “A”) al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Considerato che con DGR 1489/2020 è stata assunta la prenotazione n. 20203052 sul capitolo n. 
26892 del Bilancio di previsione 2020-2022 e che pertanto le risorse assegnate trovano copertura 
nella prenotazione menzionata;

Visto il parere positivo espresso dal Comitato Direzionale nella seduta del 17 dicembre 2020;

 Vista la L.R. n. 81 del 23/12/2019 "Bilancio di previsione finanziario 2020 –2022”;

Vista la DGR n. 1 del 7/01/2020 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione 2020-2022 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022”;

Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché delle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta regionale in materia;

a voti unanimi

DELIBERA



per le motivazioni espresse in narrativa,

1.di  approvare  lo  schema di  Accordo di  collaborazione  tra  Regione  Toscana  e  ANCI Toscana, 
allegato “A” al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale finalizzato a disciplinare la 
modalità di collaborazione tra Regione Toscana e ANCI Toscana per la realizzazione delle azioni di 
coordinamento,  di  supervisione  e  di  supporto  tecnico-amministrativo-contabile,  indirizzate  alla 
completa attuazione degli interventi contenuti nella Programmazione regionale delle attività 2019-
2021 per il contrasto al gioco d’azzardo approvata  con DGRT 1489 del 30 novembre 2020  e in 
particolare all’attuazione di quanto segue:

• individuazione e  selezione  dei  soggetti  attuatori  delle  azioni  di  prevenzione nei  contesti 
comunitari, che  qualora  si  tratti  di  soggetti  del  privato  sociale,  mediante  procedura  di 
evidenza pubblica, nel rispetto delle disposizioni del Codice del Terzo Settore;

• raccordo di tali azioni con le progettualità espresse dalle Zone-distretto delle AUSL e dalle 
Società della Salute;      

• monitoraggio delle azioni progettuali sia per la parte pubblica che per la parte del privato 
sociale;

• funzione di coordinamento, supervisione e controllo del corretto adempimento funzionale, 
amministrativo e contabile delle azioni;

• supporto  ai  Dipartimenti  aziendali  per  le  dipendenze  nella  programmazione  e 
nell’implementazione  delle  attività  locali  al  fine  di  realizzare  le  opportune  sinergie  di 
sistema ed i necessari collegamenti delle azioni progettuali con gli atti di programmazione 
sia regionali che locali, nell’ambito del Gioco d’azzardo;

• funzione di coordinamento, supervisione e controllo del corretto adempimento funzionale, 
amministrativo e contabile delle azioni;

2.  di  assegnare la somma complessiva di Euro  4.172.473,95  in favore di ANCI Toscana per la 
realizzazione delle attività specificate nello schema di Accordo di collaborazione (allegato “A”) al 
presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  la  cui  copertura  è  garantita  dalla 
prenotazione n. 20203052 assunta sul capitolo 26892 del bilancio di previsione 2020-2022.
Tale somma complessiva sarà destinata: nella misura di  € 3.628.156,95 ai soggetti del terzo settore 
attuatori delle azioni di prevenzione come indicato nel quadro della programmazione regionale di 
contrasto al gioco d'azzardo, approvata con  DGR 1489/2020, selezionati da ANCI Toscana con 
procedure di evidenza pubblica; nella misura di € 544.317,00 ad ANCI Toscana per la realizzazione 
delle  azioni  di  coordinamento,  di  supervisione  e  di  supporto  tecnico-amministrativo-contabile, 
indirizzate alla completa attuazione degli interventi contenuti nella Programmazione regionale delle 
attività 2019-2021 per il contrasto al Gioco d’Azzardo, approvata con la delibera sopra citata e 
come meglio descritte nell’ Accordo allegato;

3. di dare mandato al competente Settore della Direzione Diritti di cittadinanza e coesione sociale a 
porre in essere i successivi provvedimenti per gli adempimenti necessari all'attuazione di quanto 
disposto nel presente atto.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art. 18 della medesima L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA
Il Dirigente Responsabile
MAURO  MACCARI
Il Direttore
CARLO  RINALDO TOMASSINI


		2020-12-23T10:03:56+0000
	BARRETTA ANTONIO DAVIDE
	firma del segretario di giunta




